a. Cor. 7.

Genes. 4.  
Matth. 27.

Hos. 6.

C A P V T   X V .

H O M I L I A   C X X V I .

E T statim diluculo consilio inito, summi sacerdotes cum Senioribus  
& scribis ac toto confessu, uincitū Iesum abduxerū tradiderunt  
Pilato. Et interrogauit eum Pilatus: Tū ne es ille Rex Iudeorum? Ipse  
vero respondens dixit ei: Tu dicas. Et accusabant illum principes Sacer  
dotum de multis. Pilatus autem rursus interrogauit eum dicens: Non  
respondes quicquam? Ecce quā multa aduersus te testificantur, Iesu  
autem etiamnum nihil respondit, adeo ut miraretur Pilatus.

**E**XPOSUIT hucus Marcus, quid in Sacerdotum & Seniorum confessu gestum, & Argumentum  
in illo Christus proper Veri confessionem damnatus sit. At quia Iudei tunc tempo-  
ris Rom. Imperio subiecti ins gladij amiserant, nec illis aliquem occidere sequi-  
tur deinceps, ut illum Romanus praesidi tradiderint, & ut huic sententia mortii sit adiu-  
dicatus, quam in cruce eodem mox die sustinuit. In qua historie parte (ut in alijs quoq; omnibus) pri-  
mò salutis & redemptoris nostrae mysterium obseruare conuenit. Ideo enim ad prophani iudicis tri-  
bunal Christus sicutur, ut nobis suo merito ad thronum gratiae accessum liberum ficeret. Quoties Hebr. 4.  
ergo peccatorum conscientia territi, diuinae iustitiae conspectum formidamus, in Christum nos respice-  
re conuenit, qui ut terror hoc miseros nos liberaret, coram Pilato reus sibi voluit. Deinde exemplum  
illius nobis imitandum proponamus, ne impatiens peccatum, si quid nobis simile contingat. Nam  
idem fere omnibus in se creditibus eventurum esse, ipse monuit, ut nimur ad Regnum et praesidum Matth. 10.  
tribunalia sua fidei & doctrinae ratione reddere cogantur. Ibi vero fidei confititia nos armari con- Marc. 13.  
venit, qua hostium infidis & conatus facile vincemus. Proderit autem multum historia huia con-  
sideratio, qua & hostium Christi mores agnoscere doceat, & quid nobis faciendum sit monet. Vide-  
mus igitur in praefatis loci tractatione, primum qui nam Christum Rom. praesidi adduxerint: deinde  
quales coram illo gesserint, & de quibus ipsum accusatim. Tertio Pilatus ipse, & postremo Christus  
confundendi venient.

Quoad primum caput, nominantur hic Sacerdotes & Seniores & scribe, qui summo mane ita-  
rum collecti, consilio int̄, illum Pilato adduxerunt. Verè ergo ab edificantibus reiectus est lapis  
ille pretiosus, quem Deus anguli caput constituit. Lucas tamen totius quoq; multitudinis meminit,  
& ex contextu pater, populum summo dilectu fama capti Christi excitatum confluisse, & quam  
quoq; operam in illo deducendo contulisse sacerdotibus. Magna autem sedulitas exprimitur, quando  
summo mane conueniente dicuntur, qui nocte votam ferè in omnem egerant, in Christo nimur car-  
pendo & examinando occupati. Adeò industriosi & indefessi in malo reddit saecan eos, qui in munere  
sibi commisso negligenter & esse confuerunt, quales ipsis fuisse historia Euangelica abunde docet.

Ait tamen alia duo hic concurrent, quæ conſiderationem diligentissimam merentur.

Primum, est iniquissimum & ab omni pietate alienissimum Sacerdotum facinus. Accusarunt  
Ihesus de doctrina & discipulis, imò totius controversia status in hoc versabatur, num ipse esset Christus, id est promissus ille generis humani salvator, quem ipsorum patres & sancti & constanti fide ex-  
spectabant, & quem tunc quoq; p̄ij omnes venturum sperabant. Nunc vero causam hanc omnem ho-  
minis ethnici & à veri Dei cognitione alieni, imò totius genit̄ Iudei & infenissimi hostis iudicio sub-  
iiciunt. Et cum illo possint conuenire, modo Christus è medio tollat. Non defuit hinc generis exem-  
pla bodie. Scimus enim Euangelice doctrinae professores alicubi apud Turcos praesides à Papistis  
accusatos fuisse, quod quid obsecro aliud fuit, quād fidem Christianam, quā merito crucis Christi ni-  
titur, hostibus cruci subiiciere? Taceo nunc eos, qui peregrinos milites in patria viscera accersunt,  
ut per illos, veritatis doctrinam opprimant, quorum inuidiam merito caere debeant. Sed euene illi-  
los aliquando idem quod Iudei, qui non multo post eum verbe & rota gente in Romanorum manus  
traditi, & ab illo horribili exemplo excisi sunt, sic uice Christus prædixerat. Luc. 19.

Alterum est vulgi inconstans & ingratisitudo detestabilis. Qui enim Christum antea turma-  
tim secutis fuerunt, & in verba aduentantem honorifice exceperunt, ac eidem testimoniū tulerunt  
publicē, nunc sacerdotum & Seniorum iniquissimam sententiam approbant, & eundem Romano  
praesidi aduci curant. Discamus igitur, nec hominum zelo confidere, nec eorundem ingratisitidine  
offendi. Ferunt enim ferè homines, quando Christus primum prædicatur, quia priuati commodi p̄ se  
inflammati sibi p̄ magna quedam pollicentur. At ubi ipsa illa fallit, aut turpiter deficiunt,  
aut etiam hostes sunt aperti, & se malitiose deceptos esse conqueruntur. Typus huic leuitatis olim  
in Egyptiaca liberatione præcessit. Cum enim hanc polliceretur Moses, inclinatus capitibus reue- Exod. 4. & 5.  
rente præmissionem illam recipiunt. Ut primum vero ad Mōsis postulationem irritatus Pharaon  
seruitus iugum agrauat, iam ad Dei tribunal ab illis citatur Moses, ut qui consilij suis improbis  
anti mali author fuerit. Et deinceps multa huius generis in deferto accidunt, si quando periculum  
aliquid improbus, aut molestia aliqua grauior occurret. Non ergo offendantur, qui hodie salu-

Qui Christum  
Pilato tradid-  
erint.  
Psalms. 118.

Causa fidei  
iudici propria-  
no subiicitur.

Vulgi incon-  
stancia & ini-  
nitudo.

Marc. 11.

C A P V T X V.

**tū publicē curam sustinēt. Sunt hi mundi mores, qui beneficia maxima ingratitudine & iuvare  
repentit, ut in omnium gentium historijs est videre. Soletur vero pios, quod in celo mercedem sit  
repositam esse sciēt, qua olim fruenter, multū interea in hoc quoq; seculo ea libertate gauderent,  
quam illi suis laboribus & studio fideli ipsiis acquisuerunt.**

**Quid coram Pilato fecerint sacerdotes? quia vero brevior est Marcus noster, aliunde petenda erunt, quae in illo deprehensa  
sacerdotes. Et primō memorabile est, quod Iohannes scribit, illos noslīse prætorum ingredi, ne polluerentur u  
diem festum. Abhorrent autem à prætorio, tum quia ab homine etrino inhabitat adatur, tum quia  
illic agebantur catiſe capitales. Interim vero anguinis innocens effusione non borret, cum a  
thores sese constituant: & qui hominiſ etrini conuersatione se pollui posse putant; interim non po  
rentur illius opera & ministerio ad scelus infandum abutit, quo nullum unquam a condito irde ar  
cacia commisum est. Et hoc evidē exemplum faciat sanctimonio, quam illis Christus exprimit,  
dum ipos culicem colare, camelum vero deglutiē dicit. Nec mulier discimilis est monachorum  
sanctimoniam, & omnium eorum, qui doctrinam ipsorum admittunt. Nefas illis videtur, si die pro  
hibito carnes aut ova comedant: interim si ex rapto partis opibus eotius vita tempore dilatantur,  
vix aliquam in se culpam agnoscunt. Similiter inexpialis scelus est, si qui sacri ipsorum ini  
tiatus est, uxorem ducat; at aliorum uxores comprimere, & filias confuprare, illis infra modum  
videtur. Et huius generis multa possem commemorare, sed sufficiat occasione dedisse isti, qui per  
lum inuestigatione delectantur.**

**Arroganter suam authoritatem urgunt.**

**Deinde ut idem Iohannes annotauit, Pilato ad ipsos foras egresso, & accusationis capita quin  
ti, superbe & arroganter suam autoritatem obijicunt. Si hic (inquit) non esset nesciens, hanc  
quam illum tibi tradidimus. Impudens sane dictum, quasi tanta esse debet cuiusquam au  
taras, ut nullo crimen comperto ad alicuius condemnationem sufficiat. Sed utrum non hodie Ponti  
fices & horum emissarij eadem insolentia ueterentur, & quidem maiori cum successu. Ita non  
impudentiam Pilatus rejecit, ut hodie magistratum aliquorum tantum est recordare, ut cœs  
ecclæsticarum cognitionem nihil ad se pertinere putent, & proinde Pontificum legatis inservi  
suos homines perniciant: quo sit, ut multi illorum artibus circumuenti inquisitissime simul & crud  
elissime necentur. Dabunt principes isti aliquando graues penas, & Romanorum prefidum exempli  
iudicabuntur, quos olim in Christianorum causis cognoscendis diligenter & aquires fuisse h  
oc ecclæstici testantur.**

**Accusationis capita.**

**Porro ubi sacerdotum arrogantium Pilatus repræsedit, accusationem instauruit, & dicit de  
cius, quod illum de multis accusauerint. Lucas vero accusationis capita diligenter exponit, sub  
quentes inducit: Hunc deprehendimus euertentem gentes, & vetantem tributum dare Cœsaridum  
tem se Christum regem esse. Ita vero trium scelerum accusant: Seductionis populi, Seditionis  
Regni affectati. Et in primo quidem in illum transferunt quod ab ipsis fiebat, cum & falsa dicitur  
humanarum traditionum & sacrorum nundinatione populum totum circumuentire, & maledicas  
conscientias euercent. Secundum vero palam falsum fuisse constat ex Christi respondendo, qui in ter  
rogatus, Cœsari dare iussit, ut que Cœsari sunt, et Deo que sunt Dei. Quin idem sub eius uoluntate,  
et didrachmam suo quam Petri nomine persoluit, & huius persolandi more miraculo  
signi nobilitauit. Similis quoq; est terrij criminis ratio. Adeo enim à regni terra affectati do  
minus fuit, ut ab illis se occulite subduxerit, qui ipsum regem facere constituerant, & adipicere regn  
sonniantes non semel reprehendit, et illos ad humilitatis studium ei ad crucem ferendam exhortat  
est. Sed ne quid sceleris omittatur, ex prophetis improbe detorit ipsi calumniam strenuam, & quia illi  
Mesia regnum & regios honores tribuunt, ipse vero se Mesiam esse professus erat, malitie cor  
dunt quicquid illi odium & inuidiam conciliare poterat: adeoq; ipos prophetas simul accusant, q  
uis oraculis ipsi tale quid tentandi occasionem dederint. Et horum similes sunt, qui hodie non res  
inuidiosas in calumniam rapiunt, quicquid fideles Christi ministri uixit a verbo Dei præscriptum  
docent vel faciunt. At nobis hoc loco cumpromis obseruandum est, que præcipua crimina propter  
& olim prophetis, & postea Apostoli obiecta sunt, & qua hodie etiā Evangelicæ doctrina mem  
obiecti conuenientur. Seductionis accusantur, qui unum Christum docent, qui lux est, via & uer  
itatem.**

**Marc. 12.**

**Luc. 2.**

**Matt. 17.**

**Iohann. 6.**

**Mattib. 18. 20.**

**Luc. 22.**

**Psal. 2. 110.**

**Zach. 9. &c.**

Quia tamen religionis & doctrina controversias ferè non magnifici Monarchæ, seditionis criminis. loan. 8.14.  
men astutè profertur, & inuidiose admodum insimulantur, quasi fibris in ecclesiam & rem publicam  
cam in omnes vendicent, & soli omnibus dominari velint. Hec olim Moysi & Aaroni Pharaon ob- Exod. 5.  
njecebat, immo ex Israeli nonnulli, qui disciplina iugum excutere cupiebant, & primatum in populo Num. 16.  
Dei affectabant. Eliam quoq; rex Achab turbatorem Israëlis esse dixit, & eodem nomine Amos 1. Reg. 18.  
prophetam apud Ierobeamum accusatum fuisse legimus. Quid Ieremia acciderit, omnes norunt, terem. 2. 3.  
quem insuper predicationis insimularunt aduerterij. Et Apostolo pro seditionis & Imperij Romani Acto. 16. 17. 18.  
turbatoribus habitos fuisse nemo ignorat, qui Apostolorum Acta vel obiter inspexerit. Seruant  
exempla hac institutioni, ne clamoribus eiusmodi facile locum demus, et simul nos consolentur, si quid  
simile nobis s' argatur. Qui enim prophetarum & Apostolorum innocentiam apud posteros afe-  
ruit, nos minime negliget, quos ite filii ipsius conformes fieri optinet.

Sed Pilatum videamus, qui omisso articulis alijs, de regni affectatione questionem mouet, di- Pilatus Christi  
pilatus Christi  
de regno affectio  
ctato interro-  
gat: T'ne es ille Rex Iudeorum? Emphasim habet particula, ILLE. Non ignorabat enim vulgo  
iactari sermones de promissi saluatori, quem pleriq; ex prophetis male intellectus regem terrenum regat.  
re somnianus. Nec male agit Pilatus, quod illud interroget, cum officij sui esset seditionibus viam  
precludere, vel tam excitatas sopire. Quae causa est, quod illi Christi amice responderet, & se regem  
illum esse profiteatur: ne quid tamen erret, illum de regni sui conditione instruit, ut paulo post ex Io-  
anne patet. Ergo innocentem vident Pilatus, sua sententia ipsam absolvit. Et hactenus quidem  
boni viri & in isti iudicis officio est functus. Quia tamen Dei cognitione & timore desistitur, non  
perseverat, sed ut inuidiam omnem apud Iudeos declinet, ubi auditui Galilaeum esse, ad Herodem Luc. 23.  
transmitit, ne in aliena dictione hominum aliquid temere nimis statuisse videatur. Sed & ille nihil  
supplicio dignum deprehendit, & ita duplice innocentia testimonio à propheta hominibus ornatur  
Christus, quem Sacerdotes & seniores ecclesiae ad crux postulabant.

Elucet autem in exemplo hoc mores principum qui à Dei cognitione alieni sunt, nec illius ei- Mores principi-  
more reguntur. Habent aliquando infidem aliquam politicam, & hanc in repub. obseruat nec-  
cium huius secu-  
lariam esse intelligunt. Vbi vero ad singularia descendunt, & causa tufta aduersus eos defendi de-  
bet, qui autoritate pollut, tunc omne periculum subterfugunt, & ne aliquius odium incurrit, eos  
impiorum libidini permittunt, quos defendere debent. Immò cum offendat nihil meruant in ijs, que  
iporum commodis & affectibus interficiunt, pro bono et in studio ne vilissimi quidem homunciorum odium  
vulture incurvere. Quād facile enim Iudeorum fauorem & amicitiam in alijs causis Pilatus negle-  
xit, multa eius facta crudeliter & iniquissime designata testatur. At idem nunc Christi salutem,  
& suum officium planè contemnit. Fuit huius generis mulae hodie, maximè tamen, quando Christi Iacobi 4.  
gloria afferi & priorum causa aduersus veritatem hostes defendi debebat. Sed meminerint omnes isti, Galat. 2.  
amicitiam huius mundi iniuriam esse cum Deo, nec fieri posse, ut Christi seruisint, quicunq; homi-  
nibus placere student. At qui Deum sibi inimicium habent, ijs nihil vident utrum vel sautum esse  
poterit, & plerumq; sit, ut qui pro Veritate periclitari volunt, tandem vident nolint in rebus inboneficiis  
pericula gravissima subeant. Discamus ergo fortis esse in Domino, qui pro suo nomine periclitantes  
contra omnes infidias facili tuebatur.

Reflet ut de Christo quoq; dicamus, quid ipse inter hæc omnia fecerit. Primò se regem esse fateatur Quid Christus  
(ut supra dictum est) & simul Pilato omnem scrupulam eximit, docens, regnum suum non esse de fecerit.  
hoc mundo, quod faciliter probat, cùm neminem habeat, qui armis & vi operta causam suam rueratur.  
Quin se non alia de causa in mundum venisse ait, quād ut testimonium ferat Veritati, adeoq; ut in  
ipso implauerit, quæcumq; olim diuinitus promissa in typis legalibus adumbrata sint. Quia vero  
Pilatus non facit officium, sed innocentis causam turpiter abs se reiecit (ut paulo ante vidimus)  
nil illum amplius responso dignatus Dominus, sed adverbariorum calumnias & ipsius Pilati in-  
terpellationes quasi surda aure præterit. Quid enim responderet, qui se nihil profectum esse scie-  
bat, & ita constitutum esse, ut mortem subiret, cuius merito nos redimi oportebat? Facit tamen ad  
nostræ salutis causam hoc Iesu Christi silentium. Tacet ille sicut olim Isaías prædixerat, ut nobis Christi silentium  
ad Deum clamandi copiam faceret. In illo enim accepimus spiritum adoptionis, in quo clamamus, Isaiae 53.  
Abba pater. Interim suo exemplo docet, quid nos in simili casu facere conueniat. Interrogatis inge- Rom. 8.

*nue fateamur quod verum est, ne vel nostro officio vel aliorum salutis defuisse videamus. Quid  
in tales incidimus, qui vel ignavi nos tueri nolunt, vel etiam iniqui nos oppressos cupunt, patrem  
rem omnem Deo committamus. Tunc enim maxime illud prophetæ complevit: In silento & feni-  
fortitudo vestra: nec vnguam suis deerit Christus Iesus, cuius vox dulcissima est: Non relinqua-  
nos orphanos. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.*

## H O M I L I A CXXVII.

In festo autem dimittebat eis unum captiuum, quemcumque postulauit. Erat autem quidam qui dicebatur Barrabas, viuens cum seditionis socijs, qui cædem per seditionem fecerant. Et cum exclamasset turba, coepit petere sicut semper fecerat ipsis. Pilatus autem respondit eis, dicens: Vultis dimittam uobis Regem Iudeorum? Nouerat enim quid per inuidiam tradidissent Principes sacerdotum. Sed principes sacerdotum concitauerunt turbam, ut potius Barrabam ipsis dimitteret. Pilatus autem respondens, rursus dicit eis: Quid ergo uultis faciam ei, quem dicitis Regem Iudeorum? Ipsi uero rursus clamaverunt: Crucifige eum. Pilatus autem dicebat eis: Enim uero quid mali fecit? Illi autem amplius clamauerunt, Crucifige eum. Pilatus autem uolens turbæ satis facere, dimisit ei Barrabam; & Iesum flagellatum tradidit ut crucifigeretur.

Argumentum  
& usus pre-  
sentis loci.

**Q**uemadmodum Dominus & saluator noster Iesus Christus in sua passionis et mortis <sup>litteris</sup> usus pre-  
sens loci. *V*ero exemplo docet, que omnibus seculo suo in hoc mundo fors futura sit, quod ihsu  
persecutionibus facere conueniat: Ita vicissim in aduersariis illius apparet, quod si mundi boni  
omnium eorum ingenium, quos Deus cognitio nondum illustrauit: Quorum alij veritatem uiderunt  
aduersantur, alij uero esti hostes uideri nolunt, illam tamen curpiter nimis suo patrocinio defensuunt.  
Et huc faciunt que hucq[ue] sacerdotibus et Pilato audiuitur. Illi enim plus quam belluerint  
inflammati Christum omnino occidere volunt. *H*ic uero esti innocentem esse intelligat, tanquam  
per illum nec periclitari vult, nec aliquis odii subire, sed ad artes conuertitur, & primo ad lat-  
dem transmittit Christum, re causam inuidia & odii plenam in illum deruet. *S*ed hoc non pro-  
fir, quod & innocentia Christi ex Herodis testimonio magis elucescit, & ipse suam iniuriam  
maiori cum dedecor prodit, quando eum condemnat, cuius innocentiam re testimonio facta  
comprobata. *S*equitur enim noua actio: quam eodem consilio, sed euenui infelici Pilatu-  
situuit, in qua multa concurruunt, quibus docemur, quanta improbatam falsi antiscriptis Christum up-  
pugnant, & quam frigidè eundem defendant magistratus, quos vera pietatis sensus nondum affec-  
tu, quam item infelix sit confluorum eiusmodi euentus, qua ex ratione humana potius quam Deum  
pertinet, si quando Veritas & illius sectatores aduersus impiorum infidiles defendi debent. Quo  
re redditus intelligantur, primò consuetudinem publicam videbimus, qua huic traditione occipiunt  
dedit: deinde de singulis ex ordine dicemus.

In paschate  
unus ex capti-  
uis dimitteba-  
tur.

*C*onsuetudinem fuisse scribunt Euangeliæ, ut Romanus presens in die festi paschalis ex capti-  
vorum numero unum populo donaret, quem ille fisi dari petijeret. Fuit autem hic uetus usus, non pa-  
dem à Deo traditus, sed ab hominibus super fieri siue inuenitus, qui proposita haec misericordia, po-  
tius indulgentia, liberationis Egyptiacæ memoriam honoratoriorem reddere, adeo. Deinde in-  
ter res uideri voluerunt, si vi ille patres ipsorum ex tristi seruitute liberauerat, in ipsis quoque aliis  
captiuum & moris reum dimitterent. *E*t morem hunc Romani illis reliquerunt, ut populo Iude-  
rum facilitiore uicerentur. Ita enim mitigari & demulceri solent, quibus amissi libertas datur, qui se-  
cilius in officio continentur. *H*ic uero superstitionis ingenium nobis considerandum remittit, quoniam  
contenta ijs, quæ à Deo bene & utiliter instituta sunt, in super de suo aliquid addere cupit, deo pro-  
dem zelo, sed incon siderat, & qui ea ferre instituit, quibus Dei instituta violantur, & cum illis  
dantur.